---

### Quaedam historica.

Jam antiquitatis gentibus asphyxiā haud incognitam fuisse, complūrium scriptorum relationes coargunt. Sic apud Aegyptios Graecosque et Romanos nonnulla de hominibus asphyctis feliciter servatis memoriae produntur, attamen nullum apud illos institutum exsistit, iis, qui casibus subitis perissent, in vitam restituendis inserviens<sup>1)</sup>. Ceterum haec relationes, quemadmodum exempla ab Apollonio et Asclepiade allata demonstrant, nisi in artis historia non ita magnae sunt dignitatis. Teste Plutarcho, Graeci homines asphyxia correptos, qui revixissent (*ἀντεπονότεροι*), impuros esse credebant, nec eos ante inter cives recipiendos censebant, quam, velut recentis natū, loti fasciisque circumvoluti et ad mammae admoti essent. Ad metum quod attinet, ne quis vivus sepeliretur, is quidem aequē est vetus, atque usus eum, qui in repente versetur vitae periculo, auxilio juvandi. Romanos, ne quis vivus conderetur, tunuisse, satius constat, ex quo metu verisimile est eorum morem fluxisse cadavera in rogis concremandi, qua in re haud ita raro accidit, ut homines pro mortuis habiti in pyra reviviscerent. Cadaverum lotio ope aquae calidae per septem dies continuata, frictiones, unctiones, complorations hoc tempore institutae, hominumque, qui mortui videbantur, conclamatio-nes ostendunt, illos suspicatos esse, asphyxiā cum morte

1) Struve: Versuch über die Kunst Scheintode zu beleben. Hannover, 1790, p. 90.

vera confundi posse. Itaque his uterantur verbis: „Defletus atque conclamatus mortuus ductabatur per forum“; quin etiam in ipso rogo lex erat ut digitus desecaretur<sup>2)</sup>. Quae cautelae ex casibus adversis, qui observati fuerant, exortata postea ob res similes, quae posteriore aetate acciderant, magis sunt evolutae. Sic *Vesalius* in cadavere hominis, qui mortuus videbatur, secundo, quam cavo pectorali aperto, cor etiamtum moveri corneret, se tristi errore delusum esse intellexit<sup>3)</sup>. Quid vehementer dolendum est, artis medicae historia non ita exiguum exemplorum similium multitudinem offert. Cujusmodi casus ut praecaverentur, aetate posteriore remedia vehementer irritantia in usum vocare cooperant, quae tamen, tantum abherat, ut vitae scintillam gliscantem suscitarent, ut contra omnino eam extinguerent. *Wagner*<sup>4)</sup> haec ait: „Schon die einfache That-sache, dass fast in allen (wenn nicht in allen) Fällen des aus inneren krankhaften Zuständen entstandenen Scheintodes, bisweilen auch in der durch äussere Schädlichkeiten eingetretenen Asphyxie, das Erwachen von selbst, ohne Zuthun der Kunst erfolgt ist, muss den Gedanken erregen, dass dies vielmehr durch einen grossen eigenmächtigen internen Vorgang erfolge, als dass es so sehr dabei auf ein überaus thätiges Eingreifen der Kunst ankomme, wodurch sie gewiss in unzähligen Fällen geschadet hat.“

Mos præmia atque beneficia iis distribuendi, qui laborantibus succurrere et opifari ausi essent, cum antiquissimis temporibus admodum erat usitatus, cuius rei exemplum Romani præbent, qui, si quis civem ex vita periculo scravasset, eum corona civica donare solebant<sup>5)</sup>. Quaedam asphyxia genera, ut quae submersione vel fulminis ictu provocata esset, jamdudum innotuerant; attamen usque ad saeculum proximum superius medium ars huic doctrinae

2) *Frank*: Medicin. Polizei. T. V, p. 337 adnot., 361 et 363. *Bernt*, Rettungsmittel, Wien 1819, p. 9.

3) *Kite*: Wiederherstellung scheinbar todter Menschen, aus dem Engl. von Michaelis. Leipzig 1790, p. 154.

4) Encyclopädisches Wörterbuch der med. Wissenschaften, herausgegeben von den Professoren der med. Facultät zu Berlin. T. III, p. 544.

5) *Frank*, l. c. p. 35.

parum lucis attulit, quoad anno 1744 parva commentatio a *Winstow*, qui ipse asphyxia corruptus paeno sepultus fuerat, in lucem est edita, qua aliorum operum similium ansa est praebita. Mox enim alia quoque scripta publici juris facta sunt, quae ad doctrinam de asphyxia perficiendam haud parum contulerunt. Plurimum vero societates hominibus submersis conservandis institutae valuerunt, quarum prima anno 1767 Amstelodami est condita.

Equidem omnibus hujus generis institutis, quae ad illius exemplum condita fuerunt, cnumerandis supersedebat; id modo adjicere licet, permagnam eorum hodie esse multitudinem. Mosquæ<sup>6)</sup> jam inde ab anno 1803 tale institutum exstat, nec non hodie alia complura apud nos adsunt.

His institutis modo memoratis studium ortum est therapeutica in asphyctis agendi ratione priore aetate tam rudem emendandi atque certa mortis signa statuendi.

Tempore progredivente, quum crebrior rei nobis propositæ tractatio, scriptis ab *Hufeland*, *Hofmann*, *Folthergill*, *Stoll*, *Frank*, *Bernt*, *Orfila*, *Marc*, *Piorry* aliisque editis, caput, quod est de asphyxia, jam amplissimum faceret, materia largissima hoc pertinens collecta fuit.

Tempore recentissimo quum physiologia opera cel. *Joannis Mueller* multorumque summacæ auctoritatis virorum, qui viam primo ab illo initam secuti sunt, tam eximos progressus fecerit, experimenta a *Rossi*, *Legallois*<sup>7)</sup>, *Louis*, *Albert*, *Gohier*<sup>8)</sup>, *Leroy d'Etioles*<sup>9)</sup> *Albrecht* aliisque physiologis in animalibus instituta huic doctrinae haud parum lucis adhibuerunt, nonnullasque res antea obscuras illustraverunt atque dilucidarunt, quo factum est, ut multa, quae fini proposito non satisfacerent, e doctrina de asphyxia omittentur, utique manca et imperfecta, quantum fieri posset, explerentur. Itaque non mirabimur, quod multa

6) *Alacrinsky*: De asphycticis resuscitandis. diss. inang. Mosquæ 1825, p. 46.

7) Cit. 4. p. 541 et p. 543.

8) Annals d'hygiène publique. T. XI-IV, p. 285. *Guérard*, observations sur le secours à donner aux noyés et asphyxiés.

9) *Cunstatt*: Specielle Pathologie und Therapie. T. IV, p. 158 etc., et *Most*: Encyclopädisches Wörterbuch für Stomatologie und Kunde. p. 647.

priore actate hac de re tradila nunc nisi in artis medicis historia nullius pretii habenda sunt.

Denique ex multis sententiis, quae de asphyxia prolatae sunt, has fere commemorare licet. *Harvey*<sup>10)</sup> sanguinem, primum formatum animatumque, postremum emori, in coquē vivendi facultatem niti et hanc ex sanguine per organismum, a quo iam recesserit, denuo diffundi arbitratur. *Haller*<sup>11)</sup> probare studuit, asphyxiā ex mechanica sanguinis in pulmonum vasis capillaribus circulantis inhibitione repetendam esse. *Goodwyn*<sup>12)</sup> asphyxiā ex sanguinis ob sublatam pulmonum actionem oxygenio carentis ad cor sinistrum vi et effectu deducit. *Bichat*<sup>13)</sup>, uti experimenta praeclarissima ab eo instituta docent, jure ac merito sanguinem respiratione sublata venosum manentem ad cerebrum vim exhibere judicial. Veruntamen, quam diversorum momentorum asphyxiā efficientium ratio non habita sit, hac quoque theoria rem nequaquam ab omni parte considerari, facile intelligitur. Hucusque de priorum temporum theoriarū disseruisse satis sit, quibus nunc omissis, infra, quo loco de asphyxiā causis verba faciemus, ad rem inchoatam revertemur.

---

10) *Cit* 4, p. 541.

11) *Frank*, 1. c. p. 15.

12) *Meissner*: *Encyclopädie der Medicin, nach dem Französischen*. T. I, p. 43.

13) *Ibidem*. p. 44.

---

---

## Caput I.

### *Quid est asphyxia?*

Priusquam ad quaestionem solvendam accedamus, nomine asphyiae quid dicatur, praemitti aptissimum videtur. Etymologicam vocis significacionem si spectamus asphyxia ( $\alpha$  privatū et  $\delta$  οφυγέω pulsus) pulsus defectum denotat. Quo significatu hoc vocabulum primum a *Galen*<sup>14)</sup> est adhibitum, quo auctore, asphycti ii homines dicuntur, in quibus nulla arteriarum motio deprehendi possit. *Morgagni*<sup>15)</sup> hoc nomine tamē pulsus defectum significat, in quo reliquae vitae functiones perdurent. Ille enim aegrotos sensus servare adeoque nonnihil caloris offrere censem, qua re hic status a syncope vehementiore morteque apparente discrepet. Qualcum statum semel in homine quodam per dies 40, semel in altero per menses 4 observavit. *Frank*<sup>16)</sup> hoc verbo altiore syncopes gradum, omniumque functionum collapsum designat, et asphyxiā mortemque apparentem inter se distinguat, eas, quamvis una exstare possint, tamen non plane inter se permiscendas esse existimans.

Actate posteriore hoc vocabulum alio quodam significatu reperitur, namque, primaria vocis potestate amplificata, statum morti similem et quidem speciem illam, quae sublata pulmonum actione vel respiracione effecta esset, sic dicere consueverunt, connexu videlicet, qui inter sanguinem et respirationem intercedit, cognito, atque tale discrimen posuerunt, ut cerebri actionem repente interruptam nomine apoplexia, cordis actionem repente cessantem nomine syncopes dicerent. Quac divisio adhuc servata est, dum asphy-

---

14) 15) et 16) *Frank*, 1. c. T. IV, p. 14, 15 et 16. Ad 15) *Morgagni* epist. anatom. med. art. XXIV, art. 1-9. cf. *Frank*, 1. c.

xiam sensu strictiore dictam suffocationem vocant, vocemque asphyxiae pro generis notione in linguae technicae usu tenuerunt.

Jam antiquitus observatum est, homines causis quibusdam, vitae functiones arce inter se juntas tollentibus, in talē statim redigi, qui morti, qualis est ante putredinis stadium, similius sit, quique pro perfecta mortis imagine haberi queat, ex quo statu homines post brevius longiusve temporis spatium reviviscant, et in quo, nullum vitae signum manifestantes, vita ipsa sint destituti. Vita et mors in rerum natura inter se sunt contrariae, atque in disciplina naturali, obviis in natura gradibus transitibus paullatim factis, certus inter utramque limes statui nequit. Etenim, uti **Henle**<sup>17)</sup> ait, experientia docuit, animalium occisorum cor, quin etiam cor excisum post longiora intervalla motiones rhythmicas saepius repetitas sponte denuo incipere, artuumque disjunctorum musculos, si irritatione exhausti videantur, actionem de integro incipere posse. Quae cum ita sint, facile perspicitur, definitionem rite conceptam nec actioribus limitibus circumscriptam constitui non potuisse, unde evenit, ut re vera definitionum, quac posita sunt, pleraque non sufficient, ac, si vere existimes, defendi nequeant. Jam illa asphyxiae divisio, ut aut a nervorum systemate aut ab respirandi apparatu aut a sanguine et vasorum sanguiferorum systemate proficiisci putetur, in theoria tantummodo catenus aliquicu momenti est, quod processus illos tempore inter se disjunctos statuit. Quod num re vera ita se habeat, si quæsieris, equidem id negandum esse censuerim.

Vita phænomenorum vitalium functionumque organicarum serie, mors illorum fine manifestatur. Si post ultimum spiritum vita extincta videtur, telarum contractilium irritabilitate aliquandiu perdurante, cor in thorace post mortem aperto sponte vibrare cernitur, arteriacque sanguinem in venas pellunt, adeoque musculi varicosi post complures horas, irritatione galvanica exhibita, reagunt<sup>18)</sup>. Illud igitur

post spiritum ultimum temporis spatium, quo, irritamentis applicatis, reactio deprehenditur, ideoque irritabilitas etiamnum perdurat, usque dum omnino desinat, tum asphyxiati nominamus, quem mortis signa non omnino certa sunt, aut nullae idoneae causae, quae mortem pro certo haberit iubeant, existant.

Hoc temporis spatio opus est, ut vitae resuscitandae conatus fiant. Cujus modi conatus prosperrimo successu fuisse, multorum auctorum relationes demonstrant. Ex narrationibus fide dignis homines sexto vel adeo septimo asphyxiae die in vitam revocatos esse constat, dum alii etiam per longius tempus hoc in statu fuerunt, priusquam omnino certa mortis signa apparerent<sup>19)</sup>. **Frank**, qui ipse per aliquot horas asphyxia correptus erat, casus quosdam, in quibus homines pro mortuis habiti revixerint, memoriae tradidit. Qui autem hic illuc narrantur casus de asphyxia per dies 10 vel per complures hebdomades continuata, ii certiore confirmatione indigent. Sic **Martini**<sup>20)</sup> casum quendam ex diurnis Berolinensibus desumptum, in quo puella nervorum affectione laborans per hebdomades 9 in statu morti simili mansisse perhibetur, iure in dubitationem vocandum esse judicat. **Struve**<sup>21)</sup>, observationibus institutis, diversas asphyxiae species, quod ad temporis spatium, per quod vita delitescat, attinet, hoc ordine proponit, ut in gelatulis id longissimum esse, deinde in neonatis, qui mortui videantur, in submersis, doinceps in suffocatis, denique in sideratis brevissimum esse dicat, qua in re ceteras conditiones parcs statui per se intelligitur. In universum contendere licet, si causa celeriter agens organorum ad vitam necessariorū functiones via mechanica ad temporis momentum perculerit, structura organica tamen non deleta, vitae resuscitandæ spem haud inanem esse.

Quod ad signa spectat, ex quibus asphyxiae stadium cognosci possit, talium mortis indiciorum et methodorum, quibus, num vita adsit nec ne, exploretur, magnus est nu-

17) **Henle**: Rationelle Pathologie. T. I, p. 354.

18) **Valentin**: Physiologie. T. II, p. 71.

19) **Meyn**: Die Asphyxie. Kiel 1843, p. 14.

20) **Siebenhaar**: Encyclopädisches Wörterbuch. p. 406.

21) **Struve**, I. c. p. 28 et 30.

merus. Signa, quao plerumque afferri solent, pallor, sensibilitas motuumque reflexivorum defectus, pulsus deficiens, corporis frigus, oculi aperti, conjunctiva turbida, perpetua partium mollium, quibus corpus aliquamdiu incubuit, complanatio, rigor mortis, de morte nos certos facere nequunt, dum putredo manifesta et maculae illae cadaveribus peculiares in dorso et abdominis integumentis evolutae atque odor putridus mortem veram ingruisse ostendant. Quae ante attulimus symptomata, ea, quum etiam in multis morbis adesso possint, pro parum certis ac pro fallacibus habeantur oportet. **Haller**<sup>22)</sup> quidem putredinem mortis signum non sufficientes esse existimat, quippe qui casum quendam observaverit, quo hominis asphyxia correpta extremitas in putredinem abiit; tamen, quum in asphyxia extremitatis gangraena ori possit, viri docti sententia pro vera putari non potest. Signa cetera, quae supra memoravimus, cum hoc ultimo coniuncta, pro documentis adventiciis haberri possunt.

Ad conatus quod spectat mortem apparentem a vera discernendi, tempore progrediente methodorum, quibus de vita nobis persuadere possimus, permagna exstutit multitudine. Ex quibus mihi apparatus electricum a **Kite**<sup>23)</sup> commendatum, et apparatus galvanicum a **Creve**<sup>24)</sup> suamus posteaque a **Struve** adhibitum commemorare liceat. Verumtamen, muscularum per vim electricam irritabilitate etiamnum extante, vitalitas deesse potest, et vice versa<sup>25)</sup>. Porro tales operationes effectum contrarium habere possunt, asphyxiā, uti jam supra monimus, in mortem veram mutant. Itaque horum remedium usus partim ob periculum, quo junctus est, aspernandus, partim ob conclusionem incertam admodum est fallax. Speculi frigidi politique vel plumae ad os nasumque admotio, vasis usque ad marginem aqua repletū ad thoracem applicatio, qua scilicet thoracis elevatio ac descensus cognoscatur, stethoscopii ad cordis ictum explorandum usus, sanguis ex vena aperta non emanans, quum

22) **Haller**: Elementa physiolog. Lib. IV. sect. V. §. 11.

23) **Kite**, I. c.

24) **Creve**: Metallreiz als Prüfungsmittel des wahren Todes. Leipzig 1794.

25) **Bernt**: Vorlesungen über Rettungsmittel bei Scheintodten. Wien 1819, p. 58.

pulsus et respiratio aut per speciem aut re vera intermittere possint, quamvis mors pro certo haberri nequeat, nos ad conclusiones falsas deducere possunt. Sic, ut exemplo utar, si in morte vera vapores aut ex ore aut e naribus provenient, speculi fulgor hebescere potest. At signa diagnostica, quae **Kluge** et **Weber** commendarunt, aptissima sunt. Etenim, his auctoribus, epidermis vehementius, idque linteo liquore salis ammoniaci humectato fricando amoenda est. Irritamenta ad cutem applicita cadaveris superficiem jam non rubefacere, cutemque a superficie amotam haud amplius evaporare sed siccessere, facile perspicitur<sup>26)</sup>. Porro viri docti secundo vulnera inferri suaserunt, quoniam quodque vulnus cadaveri inflictum a vulnera corpori vivo illato magnopere disert. Corporis asphycti, in quo materiarum vicissitudo quam maxime deminuta est, superficies, quo minor aeris externi temperies est, eo colerius refrigeratur. Cujus rci **Mende**<sup>27)</sup> admonuit, in hominibus asphyxia correptis quasdam corporis regiones, ut vaginam, tractum intestinalem, cavum oris, quamquam frigus universale adsit, tamen quendam caloris gradum servare afferens. Namque, quum omnes telae animales calorem parum propagent, calor internus retinetur. Ut autem, quaecum in internis corporis partibus temperies sit, nobis persuadeamus, **Nasse**<sup>28)</sup> thermometrum a se inventum commendat, quod quidem thermometro ad specillum elasticum affixo, per oris cavum aut in ventriculum aut directe in anum aut in feminis in vaginam immittendo, consistit. Quum vero, uti supra jam diximus, putredo certissimum sit signum, quo mors ab asphyxia distinguatur, sane, ut omnis dubitatio extimatur, optima ratio haec est, ut hominem pro mortuo habitum in lectum calidum imponendo et in conclavi calido tonendo putrescentiam adjuves, quoad signa putredinem indicantia existant. — Hactenus de mortis indicis et vitae resuscitandae methodis.